da licitação da Lei Federal nº 14.133/2021 estabeleceu que a contratação de advogado ou 

escritório de advocacia em que suas atividades exercidas são inerentemente técnicas e 

singulares por natureza. 

10. ESTIMATIVA DOS VALORES DE CONTRATAÇÃO 

Com base no exposto o valor da consultoria mensal será R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos 

reais) pela consultoria jurídica especializada para implementação e adequação a 

implementação e adequação da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), incluindo a 

função do encarregado pelo tratamento de dados pessoais ou Data Protection Officer (DPO) a 

ser detalhado em Termo Referencial totalizando o valor anual de R$ 78.000,00 (setenta e oito 

mil reais). 

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS  

A estimativa de custo para a contratação da consultoria especializada na função de 

Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais (DPO) será fundamentada em parâmetros 

comparáveis aos valores praticados para serviços de assessoramento jurídico no âmbito do